Fluvius lucum interfuerat.

Ex Virg. En. 7.

Atque hic Eneas ingentem ex aquore lucum
Prospicit, hunc inter fluvio Tyberinus ameno,
Vorticibus rapidis, & multa flavus arena
In mare prorumpit: varia circuque, supraque

Affluit ripis volucres, & fluminis alveo
Æthera mulcebant cantu, lucoque volabant.
Fœdus hominum.

Miserimum istum hominem adeo natura infinitis
fœditatibus deformavit, ut nihil sit turpe, nihil inhon-
stum ad corporis habitum, & vis speciem quod in eum
non congescerit. Corpus in primis tam gracie, ardū,
exile, miseraque macitudine confectum, ut cuti atque
ossibus haret vix credas. Membrorū nulla cōpositio:
nanque turbinato capite, longa cervice, prominenti
gibbo, carina o pectori, condito intorsus vertice, di-
föftis cruribus, cunctis tædiò, ac stupori est. Vultus
nulla species: in fronte in ore, in oculis, in natibus pec-
caat infinita. Jam facies in longum potrecta, in latu
turpiter angusta: frons obscena, & pedo ringarum fulco-
striata; nasus in longissima facie adeo coniculatus, ut
vix emergat, oculi in stagno lippitudinis natant, ac flo-
olidè protuberant. Denique hisuta getharum asperitas,
batæque tanta vilitas, ut partim in horrentem sylvā ex-
crescere, partim capillorum indecora raritate ridiculè
aspergi, non immixtò obstopescas.

Fluvius.

Modicus clementer assurgit collis, densa plerunque
arbore nemorosa, & opaens, è cuius radice exprimitur
fons pluribus venis, & imparibus, qui eluctatus facit ri-
vulum, ac lato gremio adeo patet purus, & vitreus,
ut admirare jactas stirpes, & relinquentes calculos pos-
sunt: inde loci devexit ad subiectos lapides tremulæ,
trepidèque allidit; mox ipsa sui copia, & quasi pondero-
re impelliunt: fons adhuc adeo placidus, ac nitidus, ut
ad pellucidos liquores, gelidasque scaturigines invitet:
ipso vero aquarum auctor, & quasi scenore statim adeo
turgidus, ut navium patiens remigio nautarum verberet.
Nonnulla ex Plinio lib. 8. epist. 8.

Fons.

Ex Q. Curtio lib. 4.

Est aliud Hammonis nema: in medio habet fonte,
Solis aquam vocant: sub lucis ortum tepida manat: me-
dio die, cuius vehementissimus est calor, frigida eadem
fluit: inclinato ad vesperum, calevit: media nocte fer-
vida exæstuat: cumque nox proprius vergit ad lucem, mul-
tum ex nocturno calore decrevit, donec sub ipsum diei
ortum assuetò tempore languescat.

Fons Blandusia.

Ex Horat. lib. 3. Ode 13.

O fons Blandusiae splendidior vitro,

Dulci digne mero, non sine floribus

Cras donaberis haedo: &c.

Te flagrantis atrox hora Caniculae

Nelicit tangere: tu frigus amabile

Fessis; vomere tauris

Pæbes, & pecori vago.

Fies nobilium tu quoque fontium

Mo dicente cavis impositam ilicem

Saxis: unde loquaces

Lymphæ desiliunt tua.

Fortitudo prodigiosa

Si vellem fortissimum hominum vires cœsiemoraj
re, & fides habenda sit auctoribus, non ignoro. Junioni
iis pollentem viribus, ut concitata quadriga infcta
manu retardaret: non me later Rhœtus Centaurus ca-
præstans soliditate membrorum, ut proceras oros ab
humo vultas pro jaculo in hostes contorqueret: non sum
ignarus Tritorni, cuius dextera pedem tauri fugientis
& nequicquam eluctantis adeo tenaciter comprehendit:
ut facilis negotio retinuerit: non sum immemor Lysi-
machi, qui beluis jussu Alexandri objectus, leonem ir-
ruentem adortus, utraque manu arrepto gutture, stran-
gulaverit: non me fallit Aristomenes Messenius, qui
consistente urinque militum acie, dum fremerent hos-
tes, inter equorum hinnitus, tybarum clangores, &

lypanorum strepitus, solus ab epiro illo militum praedito in copiosum, & armatum exercitum irrupit, ac tanto animi ardore, & iobore virium dimicavit, ut trecentos Lacedemones multis, & horrendis vulneribus usque ad internectionem deformaverit. Sed in maiore admirationem rapit Trisanus: hic ab hoste magnasimo, & omni militari armatura apprimè instruendo in singulare certamen provocatus, in medium inermis profluit, & sine illo thorace, & clypeo ad repellendum iecus, sine telo, & gladio ad intercedendum vultur, non integrum dexteram, sed digitum pro mucrone objicit, armatumque hostem transfixit. Nec satis, Victoria ex illo abutus incertem iterum trahit, & in castra prodigium! Quasi veru transfixum leporem, versis in admirationem militibus, reportat.

Fortitudo Lusitanorum.

Nemo fuit unquam sive veterum Graecorum, Romanorum, Macedonum, Periarum, sive reliquarum gentium, qui fortitudine Lusitanos excelleret. Testor L. Aemilium à Lusitanis cum exercitu ex eo proficaciam. Testor Sergium Galbam praetorem à Lusitanis cum exercitu cæso viz elabentem Consulite Paulum Orosium lib. 4 c. 2. Testor nostrum Viriatum, qui per quatuordecim annos (ut narrat Florus lib. 2. c. 17) non tantum Romanorum imperium sustinuit, sed cum recentibus legionibus remō ardore, & felicitate victoria signa contulit, ut passim funderet, premeret, trucidaret.

Ea ferme tempestate Lusitanus quidam rusticus (cuius nomen, vel generis obscuritas, vel injuria temporis suppressit) cum victores socii, a bello recederent, & in suum quaque latibulum se reciperet, fasci venabulum suis inferens, suspensum humero solus gestabat. Ecco ribi frementes audit hostes, & sequentium strepitus, nec longo interposito tempore, quinquaginta Romanos cœquites conspicatus stetit imperterritus, fascem interim depositum, verutum expedivit: mox in fortissimum, infestissimumque investitus ferrum adegit, effusumque equitum præcipitans, tantum ceteris incossit terrorem, ut stupentibus cunctis, & in fugam aversis, impunis, & ex tabundus discederet.

Ceterum, veteribus prætermisis, ad nostram aitatē vertamus déulos, in qua Lusitani tam insolita facinora patrabantur, ut antiquiorum historias, imo & fabulas prævertant. Testis Europa, Asia, Africa, & America quas nostri homines infinitis victoriis peragrabantur. & saepe semper eventibus signa victoria circumulerunt. Mitto innumerabiles urbium ruinas, & excidia, ingentes cærorum militum acervos, captas, & expugnatas arces, domitas provincias, extintos duces, reges, ac principes subjugatos. Abitineo à privatis facinoribus recentendis, quia sub numerum vix cadunt.

Fortuna mutabilis.

Quam varia, & commutabilis sit humanæ vitæ ratio, quam vaga, & volubilis, & puerilibus consentanea crepida fortuna, quanta in hostibus insidie, in amicis fallacia, atque ad tempus similitates, quanta in acquirendis divitiis pericula, quantus in retinendis metus, quantum in amittendis luctus, nemo poterit recentere. Fortuna quæ ab omnibus domina, & regina salutatur, adeo leuis, & mobilis est, ut sola mobilitate vigeat, solaque levitate perficiat: & iisdem modò hilari, modo tristia facie se exhibeat; & rebus omnibus spoliat, quos divitias, & honoribus nuper cunnavit: ut cum nullus hercat radibus, quos in sublime erexit, huc, & iuc incertissimis flatibus agitatos ingenti ludibrio diverberet, ac tandem omni præsidio destitutos in profundo pelagus calamitati omnium demergat.

Fortuna caduca.

Ex M. Tullio tom. 2. Pro Sylla.

O miserum, & infelicem illum diem, quo Consul delignatus est. O fallam spem! O volucrem fortynam! O

exciam capillatam! O præpostoram gressu ulationem! Quam cito illa omnia ex letitia, & voluptate ad lucu, & lacrymas reciderunt! Ut qui paulo ante Contulit delinatus fuisset, retinere repente vestigium pristine dignitatis. Quid enim era malum, quod huic spoliato honore, fama, fortunis decessu videatur? Ut cui nova lamitati locus nullus felicis esset.

Ex Ovid Trist. 3.

Passibus ambiguis fortuna volubilis errat;

Et manet in nullo certa, tenaxque loco.

Sed modo leta manet, vulnus modo sumit acerbos,

Et tantum constans in levitate sua est.

Ex Horat. 3. Car. Ode 29.

Fortuna sevo leta negotio,

Ludum insolentem ludre pertinxat,

Transmitit incertos honores,

Nunc mihi, nunc alii benigna.

Fulmen.

Qualiter expressum ventis per turbula fulmen

Aetheris impulsu sonitu, mundique frigore

Emicuit, ruptaque diem, populisque paventes

Terruit, obliqua perstringens lumina flamma:

In sua templa fatur, nullaque exire vetaque

Materiam, magnanque cadens, magnanque revertens

Dat stragem latè, sparsosque recolligit ignes.

Fulmen fabricatum à Cyclopibus.

Ex Virg. En. 8.

His informatum manibus, jam parte polita

Fulmen erat, toto genitor quæ plurima celo

Dejicit in terras, pars imperfecta manebat:

Tres imbris torti radios, tres nubis aquosæ

Addiderant, rutili tres ignis, & alitis Austris:

Fulgores nunc terrificos sonitumque metumque

Miscebant operi, flamnisque sequacibus iras.

Fur. Vide Virgil. Virg. 10. esp. 21.

G

Gales.

Ex Plinio lib. 10 esp. 21.

Proxime gloriantur sentiunt, & hi nostri vigiles nocturni, quos excitandis in opera mortaliibus, rumpendo que sonno natura genuit. Norunt sydera, & ternas distinguunt horas interdiu cantu, cum sole eunt cubitum, quartaque castrensis vigilia ad curas, laboremque reverant. Nec solis ortum ineautis patimur obrepere: deinde venientem nuntiant cantu, ipsum veò cantum plausu laterum. Imperitant suo generi, & regnum, in quaunque sunt domo, exercent. Dimicazione pariter hoc quoque inter ipsos, velut ideo tela agnata cruribus suis intelligentes: nec finis sepe, nisi moriendo. Quod si palma contigit, statim in victoria canunt, seque ipsi principes testantur: vietus occulatus filens, agèque tertium patitur. Cœlum sola volucrum aspicit crebro, in sublime caudam quoque falcatam erigens: iisque terrori sunt etiam leonibus ferarum generofissimus.

Gloria.

Ex M. Tullio tom. 1. pro Rabirio.
Etenim, Quirites, exiguum nobis vitæ curriculum: nostra circumscripsit, immensum gloriae: quare si eos, qui jam de vita decesserint, ornabimus, justiorem nobis mortis conditionem relinquemus

Ex eodem tom. 3. pro Milone.

Addit hæc, quæ forte vera sunt: foites, & sapientes viros non tam præmia tequi solere rectè factoru, quam ipsa rectè facta: se nihil in vita, nisi præclarissime fecisse: siquidem nihil sit præstabilius viro, quam periculis patriam liberare: beatos esse, quibus ea res honori fuerit a suis civibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio civis suos vicerint: sed tamen ex omnibus præmiis virtutis, si esset habenda ratio præriorum amplissimum esse

esse premiam gloriam; est hanc unam, quæ bievitatem vita posteritatis memoriam consolaretur: quæ efficet, ut absentes adessemus, mortui vivere possemus: hanc denique est, enī gradibus etiam homines in celum videantur ascendere.

Gigas. Vide *Homo procerus*.

H

Historia.

Ex M. Tullio lib. 1 de Orat.

Historia (inquit) testis temporum, lux veritatis, vita memoria, magistra viæ, nuncia vetustatis, qua voce alia, nisi oratoris, immortalitati commendatur.

Historia finis.

Ex Famiano lib. 2 prol. 2.

Finem historiæ nihil arbigo esse perpetuitatem, immortalitatremque rerum gestarum, quarum transmissione ad posteros, facilius homines ad honesta, ac salutaria concientur, à turpibus vero noxiisque terreantur, atque in universum dicant ex præteritis consilia capere in posterum, rem suam tum privatam, tum publicam regere maiorum exemplis.

Hominum fædus irreparabilis.

Omnium quondam Deorum industria, & ingenium (si fabulis adhibenda fides est) conspiravit, ut pro humani generis labentis reparatione sublime opus conficeret: quod non evasit ita numeris omnibus absolutum, ut nullo protinus indigeret. Rem paucis expediam. Convivatibus Diis, & jam largo nocta e tenacitatis, Hilaritas jocis, ac dipteris allucta Dea in mediū profluit. Hæc postquam more suo bene p' anima Numina, ab ipso Jove incipiens, risu, salibusque perfudit, narrat per jocum humanis in cœbus grandem abem, ac flagitium in crvenisse: maximas calamitates humani vniuersi Specie, & h'bitus compositionem pati, vix inter homines unum, vel alium reperi, qui non insigni aliqua fæditate deformetur: pulchros humi repere, proceros verrice sydera, & nubes tangere, alios distortis cruribus male inn' xos, alios frangere cervice incurvos: quofdam gibbo suo fæde onus, ac suffocinatos incedere, quodam in vel aridis, vel imparibus poplitibus tarpiter claudicare, hos gracles, aridos, exiles, vix cute, atque ossibus herete; illos vix alvum trahere silla pinguedine, & mole abdominis irridendos: denique humanam formositatem penitus lapsum ire, nisi Di, Dæque omnes de refacienda provideant.

Arrisit omnibus Hilaritatis consilium: statimque de Jovis sententia decernitur, ut pulchritudini facienda Nympha quædam procreetur pulcherrima, & omnium venustatum numeris, absolutissima, in quam certatim Deorum singuli proprias elegantias transferent. Primus Jupiter artifici manu statutam corporis emensus optima linea menta expressit: mox alii subsecuti, Minerva oculos, Diana manus, Proserpina crines, Ceres brachia, Apollo vocem, Mercurius eloquentiam pro suo quisque munere contulerunt: nullus immortalium fuit, qui non aliquam venustatis particula superius cereret, sicut tunc Pandora (sic illam dici placuit) omniū Deorum artificio pulcherrimè elaborata. Cum tamen Deos omnes preteriret ralem Nympham a pro colore imbiere, proculdubio decolor, ac jejuna maiestis societas, nisi adesseret Pudor, qui penicillam arripiens lacteolam facie verecundō rubore inficiens mollia genarum spatia tenerimōigne inflammat.

Homo fædus Vide *Fædus*.

Homo tempori se viens.

Ex M. Tullio tom. 3. pro Cælio.

Illa vero. Judices, in illo homine mirabilia fueront, comprehendere multos amicitias, tueri obsequio, cū omnibus communicare, quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, sceleri etiam, si opus esset, & audacia: versare suam naturam,

& regere ad tempis, atque hue, & illuc torquere, & flexere: cum tristibus severè, cum remissis mœconde, cum senibus graviter, cum juventute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinosis luxuriose vivere.

Homo multorum nominum.

Ex Famiano lib. 3. prol. 2.

Dynasta fuit inter Cantabros haud ignobilis: nomen ne querite: erat ille multorum nominum, longumque esset negotium simul omnia expedire: nempe tam prolixo appellationum syllabo censebatur, ut monitore ad confirmandam memoriam, ac nomenclatore necessario haberet, imo (nam licet jocari cum Plauti Sycophanta)

Si ante lucem ire occipiā à primo nomine

Concubium sit noctis, priusquam ad postremum

perveniam

Et opus cibo, & viatico mihi sit ad hæc nominum
spatia confiencia.

Homo procerus.

Prosequitur Famianus ibidem.

Hic tamen appellacionum homo multarum, ac multi generum, quem immanni fortasse corporis mole, aptaque sustinens tot nominum titulis ipsi vobis tacite cōformati, quem toto supra vertice sublimem facile creādi stis, quem, ut opinor, multiplicem, ac Geryonaceo de genere aut Enceladi, Tiphaevo sobolem, seu centum gemnum Briareum existimat, hominis, inquam, hyperboreum, vespertinam umbram, Rhodium Colossum, Gigantomachia Colophonem, una ex Herculis colunis, hoc est, hominē, cui possit inscribi, *non plus ultra.*

Homo pusillus.

Prosequitur adhuc Famianus.

Hic (ne vos pluribus morer) homo bipalmaris erat, homo inquam? Hominis indicium dicere volebam, somnum hominis, salillum animæ, hominis quadrantem, particulam, frustumque hominis, sigillum, compendium, aut si mayallis, hominis brevirium. Videri illum quidem hominem natura voluit, conataque est, & vere appetebat huius conatus in illo vestigia, sed opus non abiolvit, ac pro homine hominis specimen dedit. Nimirum lepidissimum ille, qui suis se appellacionibus facile involvbat, totus effluxerat in nomina: dicens punet, ac centrum videri, ex quo linea complures abeunt, ac punctum undique circumstant, ipsum vero effugit aries oculorum.

Honestas, & gloria.

Ex M. Tullio tom. 3. pro Cælio.

Amemus patriam, patremus senatum, consulamus boñis: præsentes fructus negligamus, posteritati, & gloria serviamus: id est optimū potemus, quod erit rectissimum: superemus, q'od volumus, sed quod acciderit, ferimus; cogitemus denique corpus virorum fortium, magnorumque hominum esse mortale, anīm' vero mortuus, & virtutis gloria sempiternam: neque hanc opinionem si in illo sanctissimo Hercule consecratam videmus, cujas corpore ambulat vitam ejus, & viuunt immortaliæ exceptiss' dicitur. minus existimamus eos, qui hanc tantam Remp. suis consiliis, ac laboreibus, aut auxerint, aut defenderint, aut servarint, esse immortalem gloriam consecutos.

Honestas servanda à juventute.

Ex M. Tullio pro Cælio.

Parcat juventus pudicitia sua, ne spoliet alienum, ne effundat patrimonium, ne frenore trucidetur, ne incurrit in alterius domū, atque famam, ne probrum cati, labem integris, infamiam bonis inferat: ne quem interrimat, ne interficit insidiis, scelere caret: postremo cu' patuerit voluptribus, dederit aliiquid temporis ad ludū etatis, atque ad inares hasce adolescentiae cupiditates, revocet se ad curam rei domesticæ, rei forentis, Reipublice, ut ea, quæ ratione antea non perspexerat, sauctate abiecisse, experiendo contemptisse videatur.

*Hologram.**Ex F-mian. lib. 2. prol. 3.*

Hec, quæ metitur vocalis tempus a moles,
Cum Calo tacitum, credite sedus habet.
Nam Calo Sol quidquid agit nocte, diuine,
Inscriptum nobis machina fronte refert.
Artis opus nostra! Ad terram revolvibile plumbū
Nititur, & spiris threclæ versat onus:
Pondere ab hoc motus, nam dū vi vertitur axis,
Dentatas coagit mordicus ne rotas:
Mortu illa iimplitos, obversoque orbibus orbes
Pendula suspensi examine libra movere
Æneus hinc mentor turre sonat, & simul horas
Mobilis inscriptio lingula in orbe notat.

*H. rius.**Ex Famiano lib. 2. prol. 3.*

Ex areola, qua inambulabant, proceras admirati planatos ab stirpe ad primos usque⁸ ra nos hederā ita convektas, ut summa quidem arbores suis frondibus, imæ verò alienis virentur. Concedunt in proximū xistū quæ gradata hinc buxus, & cōcīsa in plurimas species, inde Tarentinas myrtus varie tonsa, aliaq; retorta manu arbustulæ bellissimè concludebant. In medio fons astutabat intra marmoreū cratera, e cujus labro caducus, veli instar tenuissimi expandebatur, demittebataque in subiectam piscinam: quam circum scyphunculi plures expressi micabant è solo, & que in cratera reciprocí miscerant, suavissimum murmur. Hic in loculamentis trifolio virentibus mollissimas nati sedes, ac pulvinos aduersi conquiscent.

*Horti pensiles, Vide Penſio.**H. sis insolens.**Ex Oratore Gallo.*

Augebat infinite superbian hostium longa belli experientia: quippe qui non solum olim sepe, modo cum Anglis, modo cum Batavis, partim cum Hispanis, partim cum Lusitanis conflixissent; sed & super regis classem, tum Oceanî, tum Mediterranei mariis copiis instructissimam dñobus præliis fortitez sustinuerint. Quis in tanto apparatu Rupellæ sensus? Eo devenerat impudentissima civitas, ut dudum ceteris gentibus cladis metum inserre, regum purpuram, Reges, & oracula calcare, Reipublicæ succum, & sanguinem exhaustire, cedes; & incendia circumiectis regionib; & agris obiecere, antiquas Drusiaci prælia, Dionysiaci, Jannacensis, Moncontosique tragedias renovare facile poterat. Tantum erat in impudentia roboris, tantum virtutis in sceleri.

*Hyems.**Ex Theophylato.*

Præter Augustinus, & jam Hyems terra ingruit, mæsi tranquillitatis federa rumpit: navigantes portus quasi hospitatores amplectuntur, & rusticus ad focum con fugit, & formica in cavernis terræ suis laboribus partu fructuatur.

*Hyems.**Ex Virg. 1. Georg.*

Frigoribus parto agricola plerunque fruuntur;
Mutuque inter se lati convivia curant:
Invitat genialis hyems, curasque resolvit:
Cet preesse cum jam portum tetigere carina,
Propibus & lati nauis imposuerit coronas.

I*Ignis.**Ex Anonymo.*

Ignis pyramidis in speciem fastigiatus æthereæ in hiat fidi, fidereò radiat nitore, vi jungit acerrima, & multiplici sui sobole secundatur. Excusus emicat silice, flammis evolat, scintillis evanescit, prunis vitam traducit d. utriusque: modò vastissimè erumpens domi-

natur incendiò, modò redente cibritus cinere delitescit. Ieni mortalium usui ancillans non parum. mollit atra. cibos efficit, lenit hyemem, fugat pestem, purgat ulceræ, te nebris avertit. Ad huc nullo d. strime quæque exedit, vorat, absunit inexaturabilis aviditate.

*Ignis nocturni**Ex F-mian lib. 2. prolus. 6*

Nox aderat tandem & Cœlum ex Cyclope diorno Nocturn is tunc Argis erat: cū Roma fenestræ Gaudia disponens velat teatæ dororum Torque lucernarum & collo suspenderat alto Versecoloratis contexta monilia flammis: Quin etiam in trivii Cynici veſtigie teatæ. Et veteres Bacchi exuvias damnaverat igni.

*Igneus mens. Vide Mons.**Imperator Vide Dux.**Impetas.**Ex M. Tullio tom. 1. Verr. 1.*

Venisse tempus aiebant, non jam ut commoda sua, sed ut vita, salutemque totius provinciarum defendere, secejam ne Deos in suis urbibus, ad quos confluenter, habere; quod eorum simulachra sanctissima C. Veires ex delubris religiosissimis sustulisset, quas res luxurias in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis offere potuisse, eas omnes sece hoc uno Prætore per triennium pertulisse.

Ex eodem Verr. 6.

Venio nanc non ad furtum, non ad avaritiam, non ad cupiditatem, sed ad ejusmodi facinus, in quo omnia nefaria coineri mihi, atque inesse videantur: in quo Dii immortales violati, existimatio, atque auctoritas pop. Rom. immixta, hospitium spoliatum, ac proditum, ab alienati scelere istius à nobis omnes reges amicissimi, nationes que, quæ in eorum regno, ac dictione sunt.

Ex eodem infra.

Itaque hoc nefario scelere concepido, nihil postea nota in Sicilia, neque sacri, neque religiosi esse duxit: ita sece in ea provincia per triennium gelit, ut ab isto non solum hominibus, verū etiam D. is immortalius bellum indicium putaretur.